
UCHWAŁA NR 43/V/2015
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 26 lutego 2015 r.

w sprawie przeprowadzania konsultacji społecznych dotyczących 
budżetu obywatelskiego

Na podstawie art. 5a ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594 z późn. zm.1)) Rada Miejska w Śremie 
uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Postanawia się przeprowadzać konsultacje społeczne, zwane dalej 
konsultacjami, w sprawie przeznaczenia części wydatków z budżetu gminy 
Śrem na wskazane przez mieszkańców projekty.

2. Część wydatków z budżetu gminy Śrem, o której mowa w ust. 1, zwana 
jest dalej budżetem obywatelskim.

3. Kwota budżetu obywatelskiego na każdy rok wyniesie nie mniej niż 
500 000 zł.

§ 2. Konsultacje w sprawie budżetu obywatelskiego obejmują teren gminy, 
a uczestniczyć w nich mogą wszyscy mieszkańcy gminy Śrem, którzy 
ukończyli 16 rok życia.

§ 3. Przedmiotem konsultacji są zgłoszone propozycje jednorocznych 
projektów, które zostały pozytywnie zweryfikowane przez Zespół Budżetu 
Obywatelskiego oraz zamieszczone na kartach do głosowania.

§ 4. Zespół Budżetu Obywatelskiego powołuje Burmistrz Śremu.
§ 5. 1. Zasady i tryb przeprowadzenia konsultacji, zwane dalej zasadami, 

określa załącznik nr 1 do uchwały.
2. Harmonogram konsultacji do budżetu obywatelskiego został ujęty 

w załączniku nr 2 do uchwały.
§ 6. O wynikach konsultacji Burmistrz Śremu informuje na platformie 

budżetu obywatelskiego w terminie do 14 dni od daty zakończenia 
konsultacji.

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu.

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. 
z 2013 r.,poz.645,poz.1318,Dz.U. z 2014 r.,poz.379,poz.1072

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 1



§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego.

 
Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 

43/V/2015

Rady Miejskiej w Śremie

z dnia 26 lutego 2015 r.

ZASADY BUDŻETU OBYWATELSKIEGO

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne

§ 1. 1. Przez budżet obywatelski należy rozumieć wydzieloną część 
środków budżetu gminy Śrem, o wydatkowaniu której w sposób wiążący 
decydują mieszkańcy gminy Śrem wskutek głosowania.

2. Z budżetu obywatelskiego mogą być finansowane inicjatywy 
wchodzące w zakres zadań gminy, które są możliwe do sfinansowania 
i zrealizowania w trakcie jednego roku budżetowego.

§ 2. 1. Z budżetu obywatelskiego mogą być finansowane projekty 
o charakterze lokalnym i ogólnogminnym.

2. Projekt o charakterze lokalnym to taki, który dotyczy głównie potrzeb 
mieszkańców jednego z dwóch wyodrębnionych obszarów gminy Śrem:
1) obszaru miejskiego: teren w granicach administracyjnych miasta Śrem;
2) obszaru wiejskiego: teren w granicach sołectw.

3. Projekt o charakterze ogólnogminnym to taki, który spełnia 
przynajmniej jedno z poniższych kryteriów:
1) szacunkowy koszt jego realizacji przekracza kwotę środków 

przeznaczonych na budżet obywatelski dla danego obszaru gminy Śrem;
2) dotyczy potrzeb mieszkańców więcej niż jednego obszaru gminy Śrem;
3) miejsce realizacji nie jest przypisane do jednego z obszarów gminy Śrem.

4. Na projekty o charakterze lokalnym przeznacza się 25 % ogółu środków 
przeznaczonych na budżet obywatelski dla każdego z obszarów gminy i 50 % 
na projekty o charakterze ogólnogminnym.

5. Koszt realizacji zgłaszanego projektu lokalnego albo ogólnogminnego 
do budżetu obywatelskiego nie może przekraczać łącznej kwoty środków 
przeznaczonych odpowiednio na zadania lokalne w danym obszarze gminy 
Śrem albo na zadania ogólnogminne.

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 1



Rozdział 2.
Zasady i tryb zgłaszania projektów

§ 3. Propozycję projektów do zrealizowania w ramach budżetu 
obywatelskiego może zgłosić każdy mieszkaniec gminy Śrem, który ukończył 
16 rok życia.

§ 4. 1. Zgłaszanie projektów do budżetu obywatelskiego następuje na 
wniosku z dołączoną listą zawierającą przynajmniej 15 podpisów 
mieszkańców gminy Śrem, którzy ukończyli 16 rok życia i popierają to 
zadanie.

2. Wzór wniosku wraz z listą osób popierających projekt udostępnione 
zostaną na platformie budżetu obywatelskiego.

3. Platforma budżetu obywatelskiego dostępna będzie pod adresem 
www.budzetobywatelski.srem.pl.

4. Mieszkaniec gminy Śrem może poprzeć więcej niż jeden projekt 
zgłaszany do budżetu obywatelskiego.

5. Propozycje projektów do budżetu obywatelskiego można zgłaszać od 
1 maja do 31 sierpnia każdego roku budżetowego.

6. Wypełniony wniosek składa się za pomocą platformy budżetu 
obywatelskiego lub pisemnie w Zespole Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego 
w Śremie.

7. W przypadku złożenia niekompletnego wniosku, wzywa się 
wnioskodawcę z prośbą o jego niezwłoczne uzupełnienie w ciągu 7 dni. 
Wnioski nieuzupełnione nie przechodzą do dalszego etapu.

Rozdział 3.
Weryfikacja wniosków

§ 5. 1. Weryfikację wniosków zgłoszonych w ramach budżetu 
obywatelskiego przeprowadza Zespół Budżetu Obywatelskiego poprzez:
1) analizę złożonych wniosków pod względem poprawności i kompletności 

ich sporządzania;
2) analizę oraz ocenę możliwości realizacji zgłoszonych wniosków pod 

względem zgodności z prawem i możliwości ich realizacji w ciągu roku 
budżetowego.
2. W wyniku weryfikacji utworzone zostaną dwie listy projektów 

z podziałem na zadania lokalne i ogólnogminne, które poddane będą 
głosowaniu przez mieszkańców.

3. Weryfikacja wniosków jest przeprowadzana według następujących 
kryteriów:

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 2



1) możliwości realizacji (techniczne, technologiczne, organizacyjne, 
przestrzenne, umożliwiające realizację zadania);

2) zgodności z zadaniami własnymi gminy;
3) wartości realizowanego zadania (wartość kosztów zadania 

przeznaczonych na budżet obywatelski oraz poszczególne kategorie zadań, 
tj. lokalne i ogólnogminne).
§ 6. Obsługę administracyjną Zespołu Budżetu Obywatelskiego prowadzić 

będzie Pion Zarządzania Finansami Gminy - Zespół Budżetu i Analiz 
Ekonomicznych.

§ 7. 1. Wszystkie wnioski, które zostały pozytywnie zweryfikowane 
umieszczone są na liście projektów i poddawane pod głosowanie 
mieszkańców.

2. Każdy pozytywnie i negatywnie zweryfikowany wniosek zostanie 
udostępniony wraz z uzasadnieniem Zespołu Budżetu Obywatelskiego na 
platformie budżetu obywatelskiego.

Rozdział 4.
Zasady głosowania

§ 8. 1. Wyboru projektów do realizacji dokonują mieszkańcy gminy Śrem 
w głosowaniu powszechnym.

2. Prawo udziału w głosowaniu ma każdy mieszkaniec gminy Śrem, który 
najpóźniej w dniu głosowania ukończył 16 lat.

§ 9. 1. Głosowanie przeprowadza się w formie elektronicznej na platformie 
budżetu obywatelskiego.

2. Burmistrz Śremu wskaże dodatkowe miejsca do oddania głosu w sposób 
określony w ust. 1.

3. Głosowanie odbywa się przez 10 kolejnych dni.
§ 10. 1. Karta do głosowania znajduje się na platformie budżetu 

obywatelskiego i zawiera przynajmniej tytuł projektu oraz szacunkowy koszt 
jego realizacji.

2. Karta do głosowania zawiera instrukcję prawidłowego oddania głosu.
§ 11. 1. Głosowanie odbywa się poprzez wybranie nie więcej niż jednego 

projektu ze zweryfikowanej listy na zadania lokalne i z listy na zadania 
ogólnogminne.

2. Obliczenie wyniku polega na zsumowaniu głosów oddanych na każdy 
z projektów.

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 3



3. Do realizacji przeznaczone będą te projekty, które uzyskały największą 
liczbę głosów, aż do wyczerpania puli środków w budżecie obywatelskim, 
odpowiednio na poziomie lokalnym i ogólnogminnym.

4. Informacja o wyniku głosowania podawana jest niezwłocznie na 
platformie budżetu obywatelskiego.

Rozdział 5.
Promocja budżetu obywatelskiego

§ 12. 1. W trakcie realizacji budżetu obywatelskiego gmina prowadzi 
kampanię informacyjno-promocyjną podzieloną na dwa etapy:
1) pierwszy etap ma na celu przybliżenie mieszkańcom gminy Śrem idei 

budżetu obywatelskiego, przedstawienie jego zasad oraz zachęcenie do 
wzięcia udziału w głosowaniu nad wyborem projektów;

2) drugi etap zakłada upowszechnienie informacji o przebiegu i wynikach 
procesu budżetu obywatelskiego.
2. Kampania powinna zostać przeprowadzona z użyciem różnych narzędzi 

komunikacyjnych dostosowanych do zróżnicowanych grup mieszkańców.
3. Kampania informacyjno-promocyjna powinna nawiązywać do idei 

budżetu obywatelskiego i akcentować wiążący wynik głosowania, 
bezpośredni wpływ na rzeczywistość, otwartość budżetu obywatelskiego dla 
wszystkich mieszkańców gminy oraz ich równość w całym procesie.

Rozdział 6.
Realizacja zadań

§ 13. Realizacja projektów wybranych w głosowaniu przez mieszkańców 
gminy Śrem nastąpi po uchwaleniu budżetu na dany rok budżetowy przez 
Radę Miejską w Śremie.

§ 14. Proces realizacji budżetu obywatelskiego podlega corocznemu 
przeglądowi.

 
Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 4



Załącznik Nr 2 do Uchwały 

Nr 43/V/2015 

Rady Miejskiej w Śremie 

z dnia 26.02.2015 r. 

HARMONOGRAM KONSULTACJI 

 

 

 
MARZEC-CZERWIEC 

 
Rozpoczęcie I etapu promocji budżetu obywatelskiego 

MAJ-SIERPIEŃ 
 

Składanie propozycji projektów do budżetu 
obywatelskiego przez mieszkańców gminy Śrem 

 
SIERPIEŃ-

PAŹDZIERNIK 
 

Weryfikacja propozycji projektów do budżetu 
obywatelskiego 

LISTOPAD 
Przeprowadzenie konsultacji poprzez głosowanie nad 

pozytywnie zweryfikowanymi projektami 

GRUDZIEŃ 
Rozpoczęcie II etapu promocji budżetu obywatelskiego 

poprzez upowszechnienie informacji o przebiegu 
 i wynikach konsultacji głosowania 

 
STYCZEŃ 

 
 

Rozpoczęcie realizacji wybranego projektu budżetu 
obywatelskiego w drodze konsultacji 

 

 

Przewodnicząca Rady 

 

Katarzyna Sarnowska   

 

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 5



Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska 

Uzasadnienie

UCHWAŁY NR 43/V/2015

RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 26 lutego 2015 r.

w sprawie przeprowadzania konsultacji społecznych dotyczących
budżetu obywatelskiego

Rada Miejska w Śremie wyraziła poparcie dla wprowadzenia w gminie
Śrem uchwały w sprawie przeprowadzania konsultacji społecznych
dotyczących budżetu obywatelskiego. Postanowiła o przeznaczeniu środków
finansowych na realizację budżetu obywatelskiego. Pod pojęciem budżetu
obywatelskiego rozumie się całokształt konsultacji społecznych
z mieszkańcami gminy Śrem, podejmowanych w trybie art. 5a ust. 2 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, skutkujących wskazaniem
konkretnych projektów realizowanych w ramach budżetu gminy.

Budżet obywatelski to proces decyzyjny, w ramach którego mieszkańcy
współtworzą budżet gminy, w tym współdecydują o dystrybucji określonej
puli środków publicznych.

Zgodnie z założeniami przyjętej uchwały, budżet obywatelski na terenie
gminy Śrem będzie realizowany na poziomie lokalnym i ogólnogminnym.
Proponowana kwota śremskiego budżetu obywatelskiego wyniesie nie mniej
niż 500 000 zł. Jednym z założeń śremskiego budżetu obywatelskiego jest
możliwość udziału w konsultacjach osób, które najpóźniej w dniu głosowania
ukończyły 16 lat. Zgłaszane przez mieszkańców projekty będą weryfikowane
przez Zespół Budżetu Obywatelskiego. Mieszkańcy będą mogli oddawać głos
w formie elektronicznej na specjalnie do tego przeznaczonej platformie
budżetu obywatelskiego lub w wyznaczonych punktach na terenie gminy
Śrem. Uchwała zawiera szczegółowe zasady budżetu obywatelskiego oraz
harmonogram konsultacji.

Istotnym elementem wprowadzenia budżetu obywatelskiego będzie
zaangażowanie mieszkańców w tworzenie projektów, a tym samym
budowanie kapitału społecznego. Budżet obywatelski to także okazja do
budowania społeczeństwa obywatelskiego, co pozwoli na efektywniejsze
gospodarowanie finansami ze względu na celowość inwestycji z punku
widzenia mieszkańca.

 

Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 1



Id: 8D45D6DE-E135-4D7D-859D-E2E316BE987C. Podpisany Strona 2




